(pncp.gov.br/app/editais) mas constatou-se que os preços estavam desatualizados, então enviamos e- 
mails para várias empresas e recebemos apenas um orçamento, o qual usamos para a estimativa de 
valores junto com pesquisas em portais de compra online. 

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO(Art. 18, § 1º, inc. VI): 

R$ 222.139,78 (duzentos e vinte e dois mil, cento e trinta e nove reais e setenta e oito centavos). 

8. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art. 18, § 1º, inc. VII): 
A aquisição dos itens através de licitação, possibilitará a concorrência entre os fornecedores e as ofertas 
pelos melhores preços dará ao município a possibilidade de adquirir as compras pelos melhores preços.

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

fiscal. 

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 

8.1. A disputa e o critério de julgamento da presente licitação é o menor preço por item. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
9.1. R$ 222.139,78 (duzentos e vinte e dois mil, cento e trinta e nove reais e setenta e oito centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Será definido pela Secretaria de Finanças.  

Cajati, 17 de setembro de 2025